
 
Investiamo nel Vostro Futuro 

1 
 

 
ISTITUTO TECNICO INDUSTRIALE STATALE “PANELLA-VALLAURI  

Via E. Cuzzocrea, 22 - 89128 Reggio Calabria – 
CF 92081310804 C.M. RCTF05000D – 

                       E-mail RCTF05000D@ISTRUZIONE.IT -  RCTF05000D@PEC.ISTRUZIONE.IT 
Centralino tel. 0965/27147 

 
 
Prot. n.   5152-1/A/04                                                 Reggio Calabria            21/03/2019 

Albo  
Sito web 

 
  

OGGETTO: Determina Avviso pubblico per Manifestazione di interesse 
Fondi Strutturali Europei -Programma Operativo Nazionale “ Per la Scuola,competenze e ambienti 
per l’apprendimento “ 2014-2020 - Avviso Prot. AOODGEFID 3781 del 05/04/2017  -FSE-  Potenziamento 
dei percorsi di alternanza scuola – lavoro -Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.6 – Azione 10.6.6 Stage/Tirocini - Sotto  Azione 10.6.6C Tirocini/stage aziendali - 
interregionali 
C.I.P. 10.6.6C-FSEPON-CL-2017-1/Dentro le aziende  
CUP: B37I17000660007 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii. ;  
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59 
;  
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 
compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa";  
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  
VISTO l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici”;  
VISTO il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207) per la 
parte vigente;  
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto  2018  n. 129 , concernente il Regolamento recante  Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015,n.107;  
VISTO il Regolamento del Consiglio d’Istituto, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure in 
economia;  
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti  n. 6 del 10/04/2017 
VISTA  la delibera del Consiglio di Istituto n. 6 del  10/04/2017 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l’Avviso Pubblico Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020- Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE) 
Obiettivo Specifico 10.6 - Azione 10.6.6 e Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.5 
Approvato con provvedimento del Dirigente dell’Autorità di Gestione . 
 



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

2 
 

 
 
 
VISTA la nota di autorizzazione MIUR-  Prot. AOODGEFID/176 del 10/01/2018 della proposta  progettuale 
presentata da questa Istituzione scolastica nell’ambito della programmazione;  
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi 
Strutturali Europei” 2014/2020;  
VISTA la Formale manifestazione di interesse di n. 5 aziende   mediante la quale  dichiaravano  la 
propria disponibilità ad intraprendere formale rapporto di collaborazione con l’ITT “Panella - 
Vallauri” tramite sottoscrizione di apposita convenzione qualora la proposta progettuale venisse 
ammessa al finanziamento 
 VISTA la Lettera di Intenti   inoltrata a questa Istituzione scolastica mediante la quale n. 3 aziende 
dichiaravano  di non essere disponibili ad intraprendere formale rapporto di collaborazione con 
l’ITT “Panella - Vallauri” per l’espletamento del progetto indicato in premessa 
VISTA la necessità di individuare n. 3 aziende inerenti il progetto C.I.P. 10.6.6C-FSEPON-CL-
2017-1, titolo Dentro le aziende  
 

DETERMINA 
 

Di avviare una  procedura  tramite avviso pubblico per l’individuazione di soggetti pubblici e/o 
privati, quali partner per la  realizzazione del progetto   C.I.P. 10.6.6C-FSEPON-CL-2017-1, titolo 
Dentro le aziende  

 
Soggetti ammessi 

1. soggetti in grado di incentivare  la collaborazione tra il sistema dell’istruzione e della 
formazione con il mondo del lavoro ed i sistemi di produzione delle conoscenze scientifiche e 
tecnologiche 

2. soggetti in grado di collaborare per la realizzazione di specifici percorsi di tirocini/stage, in 
ambito interregionale 

3. soggetti in grado di fornire Know how per la realizzazione di specifici percorsi formativi di 
conoscenza del mercato del lavoro e delle innovazioni introdotte all’economia sostenibile, e 
introduzione alle competenze necessarie nel settore dell’efficienza ed efficientamento 
energetico 

Criteri di selezione 
1. soggetti in possesso dei requisiti di legge specifici del settore di appartenenza ( pena 

l’esclusione  dalla procedura di selezione) 
2. Soggetti con specifica e documentata esperienza nel campo della formazione in azienda e delle 

iniziative didattiche tese a guidare  i giovani nelle loro scelte più importanti, in percorsi di 
sviluppo personale e professionale attraverso il lavoro 

3. soggetti che forniscono attività di orientamento, informazione per l’introduzione ad 
un’esperienza di tirocinio/stage in contesto lavorativo avanzato nell’abito dell’efficienza 
energetica e costruzione di impianti 

  
 
 

8 
 
 



 
Investiamo nel Vostro Futuro 

3 
 

 
 
 
 

Modalità di partecipazione 
I soggetti interessati dovranno far pervenire la propria manifestazione di interesse entro le ore 12 del 
08/04/2019,  a mezzo PEC all’indirizzo  RCTF05000D@PEC.ISTRUZIONE.IT o brevi manu in busta 
chiusa presso l’Ufficio protocollo dell’Istituto. 
Le istanze di partecipazione dovranno essere redatte su apposito modello(All.C) predisposto da questa 
istituzione scolastica debitamente firmato in calce,allegando: 
1. documento di identità in corso di validità del  legale rappresentante dell’azienda 

 
Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento 
è  il Dirigente Scolastico prof.ssa Anna Nucera. 
 

Pubblicità 
Il presente avviso  è affisso all’albo e pubblicato sul sito web dell’Istituto. 
 

                                                                                IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                       Firma autografa sostituita a mezzo stampa dell’art.3 c 2 del D.Lgs39/1993 

                                                                                                          (Prof.ssa Anna Nucera) 
 
 


